Lei nº 545/2011, de 11 de abril de 2011, modificada posteriormente pela Lei nº 793/2019, de 10 de maio 
de 2019. 

A Lei Complementar nº 080/2019, de 10 de maio de 2019 havia fixado o piso dos Agentes de Endemias e 
Agente Comunitários de Saúde em R$ 1.250,00 (mil e duzentos e cinquenta reais). No momento, estamos 
aumentando o piso para o valor de RS 1.550,00 (mil e quinhentos e cinquenta reais) para se adequar à 
Portaria GM/MS nº 3.317, de 7 de dezembro de 2020. 

O presente Projeto de Lei Complementar pretende adequar o piso dos Agentes Comunitário de Saúde e dos 
Agentes de Combate às Endemias, nos termos da transcrita Lei Nacional, sendo que, tal imposição é